² Et ideo reducetur humana natura per resurrectionem ad statum ultimæ perfectionis, qui est in juvenili ætate, ad quam terminatur motus augmenti, et a qua incipit motus decrementi. (S. Thom., p. III, q. LXXXI, art. 1.) — Rationabilius est dicere quod auctor qui naturam condidit, in resurrectione naturam corporis integre reparabit. Unde quidquid defectus vel turpitudinis ex corruptione, vel debilitate naturæ, sive principiorum naturalium in corpore fuit, totum in resurrectione removebitur ; sicut febris, lippitudo et similia : defectus autem qui ex naturalibus principiis in humano corpore naturaliter consequuntur, sicut ponderositas, passibilitas et similia in corporibus damnatorum erunt ; quos defectus ab electorum corporibus gloria resurrectionis excludet. (S. Th., p. III, q. LXXXVII, art. 1.)

tueux dans le corps. Ceux qui auront eu trop d'embonpoint ne reprendront pas toute cette masse de chair : tout ce qui est au delà d'une juste proportion sera réputé superflu. Au contraire, tout ce que la maladie ou la vieillesse aura détruit dans le corps sera réparé par la vertu de Jésus-Christ. Il en sera de même des corps naturellement maigres et décharnés ; non-seulement le Sauveur les ressuscitera, mais il leur rendra encore tout ce que les maux de la vie leur avaient ôté ¹. »

Nous disons : Je crois à *la résurrection de la chair*, et non pas simplement *la résurrection*. On demandera peut-être pourquoi la résurrection des morts est appelée, dans le Symbole, la résurrection de la chair ? En voici la raison : elle est digne de la sagesse infinie qui dirigeait les Apôtres. Ils ont eu l'intention de nous enseigner par là l'immortalité de l'âme. Comme il était à craindre qu'on ne vînt à imaginer qu'elle mourait avec le corps, et qu'ensuite elle était rappelée à la vie avec lui, nos maîtres ont eu soin de ne faire mention, dans cet article, que de la résurrection de la chair. Leur but a été de nous faire entendre que des deux parties qui composent l'homme, l'âme et le corps, le corps seul est sujet à la corruption, et doit retourner à la poussière d'où il a été tiré ; mais que l'âme est tout à fait incorruptible et impérissable.

2° *La résurrection est-elle certaine ?* — Par le onzième article du Symbole, nous faisons profession de croire qu'à la fin des temps nous ressusciterons. Pour montrer combien cette foi consolante est bien fondée, nous allons

¹ Cité de Dieu, liv. XXII, c. XIV-XX ; et S. Thom., p. III, q. LXXXI et suiv. — S. Augustin pense que les martyrs porteront sur leurs corps les cicatrices de leurs blessures ; ce ne sera pas une difformité, mais des marques honorables qui leur donneront encore plus de lustre et d'éclat. (Id., c. XIX.)